γ. Ergo non omnis actus humanus simul moralis est; sed sunt *actus humani, qui morales non sunt*. Et sane non solum pueri deliberate agunt, quin eorum actus morales sint, quia rationem boni et mali moralis nondum apprehendunt, sed etiam adulti quandoque deliberate exercent actus sine omni prorsus attentione ad eorum indolem moralem, praesertim quando indifferentia aspiciunt legunt, scribunt etc.<sup>28</sup>). Auctores morales in hac re diversae sunt sententiae. Alii omnes actus humanos dicunt morales, sicut omnes actus morales sunt humani<sup>20</sup>). Alii econtra tenent esse actus humanos, qui propter defectum advertentiae ad ordinem moralem non sunt morales. Prioris sententiae patroni affirmare debent hominem, quoties deliberate agit, etiam ad ordinem moralem saltem in confuso advertere; atqui hoc adversari videtur experientiae.

### Articulus secundus.

#### De norma moralitatis<sup>30</sup>).

64. Quae sit. 1. Morales dicuntur actiones, moralia dicuntur earum obiecta. Id, quo aliquid est et dicitur morale, termino abstracto *moralitas* vocatur. Moralitas ergo duplex distinguitur, altera *obiectiva*, quae inest obiecto actus moralis seu actui obiective spectato, altera *subjectiva* vel *formalis*, quae inest ipsis actibus moralibus.

2. Num actio sit moralis, et in specie num sit moraliter bona vel mala ab eius obiecto dependet, adeo ut actio sit moralis, et moraliter bona vel mala, quia obiectum eius morale et moraliter bonum vel malum est. Quaeritur ergo, quid illud sit, quo obiecta actionum moralium constituuntur moralia et in specie moraliter bona vel mala. Obiecta voluntatis constituuntur moralia et moraliter bona vel mala ab aliqua norma, quae dicitur norma moralitatis; adeo ut actio, quae huic normae conformis est, sit et dicatur moraliter bona, quae vero ab ea difformis est, moraliter mala. *Moralitas* igitur obiectorum moralium in quadam relatione ad normam moralitatis consistit et definiri potest:

‡ Cf. *Struggl*, Theologia moralis tract. 1. q. 2. n. 28. *E Miller-Seipel*, Theol. moralis<sup>10</sup> (Ratisbonae 1923) I. § 98 n. 2. |

u®) Cf. s. *Thomas* 1. 11. q. 1. a. 3. *Lchmkuhl* I. n. 95.

30) Quaestio de moralitate et moralitatis principio seu norma in philosophia morali facile principem locum occupat, ex qua praecipuas notiones pro instituto theologiae moralis desumpsisse iuvabit. Cf. *Suarez*, De bonitate et malitia humanorum actuum. *Frins*, Zur Philosophie der Sittlichkeit ZkTh 10 (1886) 577 ff. *Idem*, De actibus humanis (Friburgi 1904) II p. 54 ss. *Theod. Meyer*, Institutiones iuris naturalis<sup>2</sup> (Friburgi 1906) I. n. 140 ss. V. *Cathrein*, Moralphilosophie<sup>5</sup> (Freiburg 1911) I. S. 183 ff. /. *Donat*, Ethica generalis (Oeniponte 1934) n. 122 sqq. *Lottin* I. c. 3: Les normes de la moralité. II. c. 13 A propos des normes de la moralité; 14. La norme de la moralité chez s. Thomas d'Aquin. *Lanza* I. c. 125—129. *Mausbach-Ermecke* I. c. pg. 73—81.